Дело № 5-67-103/2023
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2023-000411-16

Постановление
по делу об административном правонарушении

15 июня 2023 года 			     	           			пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВС СЕРВИС КРЫМ»: /адрес/, ИНН /номер/, КПП /номер/,
о привлечении к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ,

установил:
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВС СЕРВИС КРЫМ» (/адрес/, ИНН /номер/, КПП /номер/,), не представило в налоговый орган по месту учета организации – в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым, бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год.
В судебном заседании генеральный директор ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ» Шустов В.А. пояснил, что, на основании устной договоренности, сдачу бухгалтерской отчетности осуществляет третье лицо (бухгалтер), по какой причине отчетность не была сдана ему не известно.
 Исследовав письменные материалы дела, проанализировав и оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.3 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закон № 402-ФЗ) в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан предоставить один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
В соответствии с ч.5 ст. 18 Закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен В соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется В налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным — Каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта (в редакции Федерального закона от 28.11.2018 № 444-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О бухгалтерском учете»).
Согласно п. 1. ст. 15 Закона № 402-ФЗ отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
На основании п. 1. ст. 15, ч. 5 ст. 18 Закона № 402-ФЗ срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ» за 2022 год – не позднее 31.03.2023 года.
Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2021 год в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым не представлена, в результате чего была нарушена ч.5 ст.18 Закона № 402-ФЗ.
Ответственность за данное правонарушение, выразившееся в непредставлении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год, предусмотрена ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) – «Непредставление сведений (информации)».
Временем совершения правонарушения является 01.04.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ»: /адрес/.
Факт непредставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год подтверждается сведениями из базы данных АИС Налог-3, приобщенными к материалам административного дела.
Согласно с выпиской из ЕГРЮЛ ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ» лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, является директор – Шустов В.А.
ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ» о времени и месте составления протокола об административном правонарушении уведомлено надлежащим образом, уведомление от 19.04.2023 года № 13-21/04188/16, направлено налогоплательщику почтой, согласно почтовому идентификатору № /номер/, вручено адресату /дата/ года.
Мировой судья, исследовав  представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № 91062313700037700001 от 17.05.2023 года /л.д. 1-4/, список внутренних почтовых отправлений от 17.05.2023 года /л.д. 6-7/, уведомление о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 19.04.2023 года № 13-21/0188/16 /л.д. 8/, список внутренних почтовых отправлений от 14.04.2023 года /л.д. 9-11/, копию отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором /номер/ /л.д. 12/, копию сведений из АИС Налог-3 о непредставлении Упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности /л.д. 13/, выписку из ЕГРЮЛ /л.д. 14-16/, находит вину ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ», в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ (непредставление сведений (информации),  доказанной.
Согласно ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу части первой статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ», мировым судьей не установлено.
При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, и считает, что ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ» подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания по ст. 19.7 КоАП РФ в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Руководствуясь  ст. ст. 3.4, 19.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВС СЕРВИС КРЫМ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание  в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140, ОКТМО: 35635000, УИН /не подлежит публикации/.
Разъяснить ООО «ВС СЕРВИС КРЫМ», что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.